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    Izglītības un zinātnes ministrijai 
Par Ministru kabineta noteikumu projektu “Ministru kabineta virzītu 
valsts augstskolas padomes locekļu atlases, izvirzīšanas un atsaukšanas kārtība”
Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība (turpmāk – LIZDA) iepazinās ar Ministru kabineta noteikumu projekta “Ministru kabineta virzītu valsts augstskolas padomes locekļu atlases, izvirzīšanas un atsaukšanas kārtība” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojumu un noteikumu projektu, un atbalsta tā tālāku virzību.
LIZDA uzskata, ka noteikumu projektā nepieciešams precizēt ārvalstnieku kā augstskolu  padomes locekļu apmaksas kārtību un finansējuma avotu viņu atlases un darbības procesā. Piemēram, informāciju par vakancēm padomes locekļu amatos būs nepieciešams publicēt ārvalstu portālos un izdevumos, kā arī šai informācijai būs jābūt pieejamai ne tikai latviešu bet arī angļu valodā. Ārvalstnieku kā padomes locekļu darbībā būs nepieciešama augstskolas iekšējo un ārējo normatīvo aktu tulkošana, profesionālā pilnveide, kā arī transporta izdevumu kompensācija uz un no mītnes vietas. LIZDA atkārtoti uzsver, ka, ieviešot augstskolu padomes nepietiekošā valsts finansējuma apstākļos, augstskolām palielināsies finansiālais un administratīvais slogs, kas saistīts ar padomes locekļu darba administrēšanu un apmaksu perspektīvā.
Saistībā ar augstskolu padomju ieviešanu, LIZDA atkārtoti uzsver, ka valsts augstskolu padomes locekļiem, atbilstoši paredzētajām funkcijām, ir jāpiemēro valsts amatpersonas statuss, paredzot pilnas amatpersonu deklarācijas iesniegšanu un publiskošanu, tādejādi vērtējot interešu konflikta esamību vai neesamību padomes locekļu darbībā. LIZDA uzskata, ka gan Augstskolu likuma grozījumos, gan šajā noteikumu projektā parādīts, ka Ministru kabinets un nozares ministrija ir galvenā lēmējvara padomes locekļu atlasē, izvirzīšanā un vērtēšanā. Tādejādi, LIZDA vērš uzmanību, ka mazinās augstskolu, t.s. augstskolu koleģiālo lēmējinstitūciju – augstskolu senātu, loma un ietekme augstskolu pārvaldībā, kas demokrātijas, augstskolu autonomijas un akadēmiskās brīvības apstākļos nebūtu pieļaujams. 
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